
Gestor - Manassés Santos Souza / Secretário - Governo / Editor - Prefeito
Maraú - BA

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MEL6SBGGF2/SMMERM8RHKG

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Prefeitura Municipal de Maraú
1 Sexta-feira • 7 de Maio de 2021 • Ano  • Nº 1873

 
 

Prefeitura Municipal de 
Maraú publica: 

 
 
 

 Decreto Nº 1607 de 07 de Maio de 2021 - “Nomeia os Membros do 
Conselho Municipal da Cidade, no Município de Maraú – BA, e dá 
outras providências” 

 Decreto Nº 1608/2021 de 07 de Maio de 2021 - Nomeia membros do 
Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Novo 
FUNDEB - CACS. 



Estado da Bahia 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAÚ 
CNPJ - 13.848.973/0001-27 
GABINETE DO PREFEITO 
Rua das Amendoeiras, nº 296, Centro, CEP.: 45.520-000, Maraú - Bahia 
Telefone: (73) 3258-2106/ Ramal: 202 
E-mail: gabinete@marau.ba.gov.br  

                                                 
__________________________________________________________________________________________

DECRETO Nº 1607  DE 07 DE MAIO DE 2021. 

“Nomeia os Membros do Conselho Municipal 
da Cidade, no Município de Maraú – BA, e dá 
outras providências”

OO PPRREEFFEEIITTOO MMUUNNIICCIIPPAALL DDEE MMAARRAAÚÚ, Estado Federado da Bahia, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente o artigo 75, inciso V da Lei Orgânica Municipal, e considerando  a Lei Municipal nº 
165, de 20 de junho de 2018, 

DECRETA 

Art. 1º - Ficam NOMEADOS, os membros do Conselho Municipal da Cidade – CONCIDADE, do  
município de Maraú, constituídos pelos seguintes nomes da Sociedade Civil, Segmento Empresarial, e do 
Poder Público: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 
TITULAR: Haron Rane Sacramento Campelo – CPF: 057738465-19 
SUPLENTE: Valdemar Ferreira Sobrinho – CPF: 155.914.415-72 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 
TITULAR: Jussival Santos Souza – CPF: 903.097.075-87 
SUPLENTE: Raniere Niator Mendes Da Paixão – CPF: 034.133.715-33 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
TITULAR: Adeilda de Moura Cerqueira – CPF: 879.747.387-15 
SUPLENTE: Carine Évelin Santos Santos – CPF: 033.060.245-46 

CÂMARA DE VEREADORES 
TITULAR: Luis Gustavo Santos Porto – CPF: 984.559.745-91 
SUPLENTE: Augusto Fernandes de Santana – CPF: 598.343.825-53 

ASSOCIAÇÃO DAS MULHERES 
TITULAR: Cláudia Santos Cardim – CPF: 058.025.115.24 
SUPLENTE: Rosângela Pereira Santos – CPF: 983.536.675-68 

ASSOCIAÇÃO DO PAU COCO 
TITULAR: Adelino Batista do Nascimento – CPF: 261.356.985-91 
SUPLENTE: Gerson Jacinto dos Santos – CPF: 281.709.035-72. 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Maraú

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MEL6SBGGF2/SMMERM8RHKG

Sexta-feira
7 de Maio de 2021
2 - Ano  - Nº 1873

Decretos



Estado da Bahia 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAÚ 
CNPJ - 13.848.973/0001-27 
GABINETE DO PREFEITO 
Rua das Amendoeiras, nº 296, Centro, CEP.: 45.520-000, Maraú - Bahia 
Telefone: (73) 3258-2106/ Ramal: 202 
E-mail: gabinete@marau.ba.gov.br  

                                                 
__________________________________________________________________________________________

SEGMENTO EMPRESARIAL 
TITULAR: Charles de Souza Calheira – CPF: 975.253.835-53 
 SUPLENTE: Antônio Cardim Souza – CPF: 862.192.605-97 

SINDICATO DOS TRABALHADORES RURAIS DE MARAÚ 
TITULAR: Marilene Maria Santos Barreto – CPF: 142.891.135-91 
SUPLENTE: Manoel Costa Soledade Júnior – CPF: 070.285.615-00 

SEGMENTO DE PROFISSIONAIS ACADÊMICOS E DE PESQUISA 
TITULAR: Emiraldo Pinheiro Sena Filho – CPF: 005.614.405-90  
SUPLENTE: Ailena Julie Silva Conceição – CPF: 057.307.465-80 

ADEBEH – AÇÃO PELO DESENVOLVIMENTO E BEM ESTAR HUMANO 
TITULAR: Larissa Bessa Albuquerque – CPF: 012.779.415-80  
SUPLENTE: Daniella Scavone – CPF: 249.044.788-27 

Art. 2º – A Diretoria Administrativa do COMCIDADE será composta pelos seguintes 
membros: 

PRESIDENTE:  Adeilda de Moura Cerqueira  
VICE-PRESIDENTE: Adelino Batista do Nascimento 
SECRETÁRIA EXECUTIVA: Ediane Amparo da Silva - CPF nº. 026.518.435-55 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando- se o Decreto nº 
1038, de 13 de novembro de 2018, e as disposições em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MARAU, EM 07 DE MAIO DE 2021 

                    Registre-se   Publique-se  Cumpra-se  

MANASSES SANTOS SOUZA 

Prefeito Municipal        

Prefeitura Municipal de Marau 

PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL 

Em ______/______/2021 

Edição nº _________/2021 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Maraú

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MEL6SBGGF2/SMMERM8RHKG

Sexta-feira
7 de Maio de 2021
3 - Ano  - Nº 1873



PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAÚ 
CNPJ - 13.848.973/0001-27 
GABINETE DO PREFEITO 
Rua das Amendoeiras, 296, Centro - CEP: 45.520-000, Maraú-BA - Telefone: (73) 3258-2131 
E-mail: gabinete@marau.ba.gov.br 

____________________________________________________________________________________________________

Página 1 de 3
�

DECRETO Nº 1608/2021 DE 07 DE MAIO DE 2021. 

EMENTA: Nomeia membros do Conselho Municipal de 
Acompanhamento e Controle Social do Novo FUNDEB - 
CACS. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARAU, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais, 
especialmente o Art. 75, inciso V, da Lei Orgânica Municipal e, 

CONSIDERANDO, os preceitos do Art. 212-A da Constituição Federal e a sua regulamentação 
através da Lei Federal nº 14.113/2020. 

CONSIDERANDO, por fim, a Lei Municipal nº 199 de 14 de abril de 2021, que instituiu o 
Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Novo FUNDEB, neste 
Município de Marau-Bahia.  

D E C R E T A:

Art. 1º - Fica nomeado os membros do Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle 
Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos 
Profissionais da Educação – FUNDEB, para o período de 03 de maio e 2021 à 31 de dezembro 
de 2022, com a composição de seus membros a seguir especificados: 

I – Presidente e Vice-Presidente do CACS – FUNDEB:

Presidente: Robério Figueredo Sampaio
Vice Presidente: Patrícia Conceição Cruz Costa

II – Representantes do Poder Executivo Municipal: 

TITULAR: Anaildes Conceição Sacramento Porto
SUPLENTE: Jaciara Conceição Malta

III – Representantes da Secretaria Municipal de Educação de Marau-Ba: 

TITULAR: Tânia Maria Souza Pereira 
SUPLENTE: Jonatas da Silva Santos

IV – Representantes dos Professores da Educação Básica Pública: 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Maraú

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MEL6SBGGF2/SMMERM8RHKG

Sexta-feira
7 de Maio de 2021
4 - Ano  - Nº 1873



PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAÚ 
CNPJ - 13.848.973/0001-27 
GABINETE DO PREFEITO 
Rua das Amendoeiras, 296, Centro - CEP: 45.520-000, Maraú-BA - Telefone: (73) 3258-2131 
E-mail: gabinete@marau.ba.gov.br 

____________________________________________________________________________________________________

Página 2 de 3
�

TITULAR: Luís Gustavo Santos Porto
SUPLENTE: Manoel Conceição Santos

V– Representantes dos Diretores das Escolas Básicas Pública: 

TITULAR: Ivete Silva Porto
SUPLENTE: Andréia Conceição Nascimento

VI – Representantes dos Servidores Técnicos Administrativos da Rede Municipal: 

TITULAR: Geisa Almeida Santos Bonfim
SUPLENTE: Emily da Silva Santos Pires

VII – Representantes dos estudantes da educação básica: 

TITULAR: Rebeca Líbia Freire Nascimento
SUPLENTE: Caillou Santos Nery
TITULAR: Aniúsca Goes dos Santos
SUPLENTE: Anelice dos Santos Santana

VIII – Representantes de Pais de alunos da educação básica pública: 

TITULAR: Maria Gabriela Sena Sacramento
SUPLENTE: Ulisses Santos Goes
TITULAR: Uérico Santos Silva
SUPLENTE: Mirian Marta da Silva Pinheiro

IX– Representantes do Conselho Municipal de Educação de Marau-Ba: 

TITULAR: Cátia Maria Santos Nunes
SUPLENTE: Manuele Mendes Ribeiro

X – Representantes do Conselho Tutelar de Marau-Ba: 

TITULAR: Ana Claúdia Dias dos Santos
SUPLENTE: Simone Conceição Coutinho

XI – Representantes da Organização da Sociedade Civil: 

TITULAR: Olívia Solidade de Sousa
SUPLENTE: Maria Carolina Souza Beserra

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Maraú

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MEL6SBGGF2/SMMERM8RHKG

Sexta-feira
7 de Maio de 2021
5 - Ano  - Nº 1873



PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAÚ 
CNPJ - 13.848.973/0001-27 
GABINETE DO PREFEITO 
Rua das Amendoeiras, 296, Centro - CEP: 45.520-000, Maraú-BA - Telefone: (73) 3258-2131 
E-mail: gabinete@marau.ba.gov.br 

____________________________________________________________________________________________________

Página 3 de 3
�

TITULAR:  José Conceição da Silva
SUPLENTE: Joelma Coutinho Dos Santos

XII – Representantes das Escolas do Campo (Zona Rural) de Marau-Ba: 

TITULAR: Roberio Figueredo Sampaio 
SUPLENTE: Ivaneza Santos de Souza de Jesus

XIII – Representantes das Escolas Quilombola de Marau-Ba: 

TITULAR: Patrícia Conceição Cruz Costa
SUPLENTE: Maria Aparecida Souza Barbosa
             

Art. 2º - Este Decreto vigorará de 03 de maio de 2021 à 31 de dezembro de 2022, revogadas as 
disposições em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO DE MARAU-BA, EM 07 DE MAIO DE 2021 

           Registre-se   Publique-se  Cumpra-se  

MANASSES SANTOS SOUZA 

PREFEITO MUNICIPAL 

Prefeitura Municipal de Marau 
PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL 

Em ____/____/2021 
Edição nº _______/2021 

Gabinete do Prefeito 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Maraú

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MEL6SBGGF2/SMMERM8RHKG

Sexta-feira
7 de Maio de 2021
6 - Ano  - Nº 1873


		2021-05-07T12:20:35+0000
	INSTITUTO MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO PUBLICA:05277208000176
	Garantir autenticidade e integridade dos dados, através de assinatura digital ICP-Brasil gerada pelo software de propriedade do IMAP - Instituto Municipal de Administração Pública, sendo vedada a utilização por terceiros sem sua autorização, conforme Lei nº 9.609/98.




